万天马奖学金，公司控股子公司西龙食品向永泰县助学奖教协会捐赠 20 万元，传递公益助学正能

量。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。公司主要产品特种水产配合饲料

生产过程主要是原料的配制、混合、加热、再成型过程，主要污染物为粉尘、废气和噪音，不产

生其它有毒有害废水、废料。公司的主要原材料为鱼粉、其他蛋白类原料（主要为豆粕、花生粕、

菜粕）以及淀粉类原料（主要为淀粉、面粉），均为天然、无毒、无害材料。

报告期内，公司投资新建 3 个污水处理系统工程，项目总投资约 22.33 万元，项目建成后公

司水排放将达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的一级标准，目前项目正有序推进中；投

资近 11.87 万元新建 1 个固废物存放点，对固体废弃物进行科学地分类、收集、贮存和处理，既

合理利用了废弃物，又减少废弃物对环境的影响；对脉冲除尘器、除臭喷淋设备等废气处理设备

进行维护；同时，公司其他相关环保设施连续稳定运行，确保公司生产过程中产生的废气、废水、

固体废物和噪声等排放均完全符合国家标准。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

√适用 □不适用

福建天马科技集团股份有限公司   2019 年年度报告

64 / 257

(一) 转债发行情况

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2018]242 号文核准，公司于 2018 年 4 月 17 日公开发行

了 305 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 30,500.00 万元。

经上海证券交易所自律监管决定书[2018]51 号文同意，公司 30,500.00 万元可转换公司债券于

2018 年 5 月 7 日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“天马转债”，债券代码“113507”。

公司可转债自 2018 年 10 月 23 日起可转换为本公司股份，转股代码“191507”。

截至2019年10月28日，公司“天马转债”尚未转股的转债面值总额为26,838,000元人民币，

少于 3000 万元人民币，根据公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，已触发可转债

的赎回条款。

2019 年 11 月 19 日，“天马转债”、“天马转股”摘牌。（详见公司临时公告：2019-135）

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债

券名称
本次变动前

本次变动增减
本次变动后

转股 赎回 回售

天马转债 304,943,000 301,976,000 2,967,000 0 0

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

报告期转股额（元） 301,976,000

报告期转股数（股） 41,024,100

累计转股数（股） 41,029,302

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 13.69

尚未转股额（元） 0

未转股转债占转债发行总量比例（%） 0

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

转股价格调整日

调整后

转股价

格

披露时间 披露媒体
转股价格调整

说明

2018 年 6 月 14 日 10.98 2018 年 6 月 7 日

《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和上海证券

因实施 2017 年年度利润分配事

项，公司将转股价格由 11.04 元/

股，调整至 10.98 元/股。

福建天马科技集团股份有限公司   2019 年年度报告

65 / 257

交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn）

2018 年 10 月 16 日 10.92 2018 年 9 月 21 日

《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和上海证券

交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn）

因公司 2018 年限制性股票授予登

记完成，根据天马转债募集说明

书，公司将转股价格由 10.98 元/

股，调整至 10.92 元/股。

2019 年 2 月 11 日 7.37 2019 年 2 月 1 日

《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和上海证券

交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn）

根据天马转债募集说明书的相关

条款，公司股价已满足转股价格

向下修正条件，经公司第三届董

事会第八次会议、2019 年第二次

临时股东大会审议通过，自 2019

年 2 月 11 日起，天马转债转股价

格由 10.92 元/股向下修正为 7.37

元/股。

2019 年 6 月 26 日 7.32 2019 年 6 月 18 日

《中国证券报》、《上海

证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和上海证券

交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn）

因实施 2018 年年度利润分配事

项，公司将转股价格由 7.37 元/股，

调整至 7.32 元/股。

截止本报告期末最新转股价格

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

福建天马科技集团股份有限公司   2019 年年度报告

66 / 257

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
113,790,975 37.96 0 0 0 -834,750 -834,750 112,956,225 33.16

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 113,790,975 37.96 0 0 0 -834,750 -834,750 112,956,225 33.16

其中：境内非国

有法人持股
23,456,475 7.83 0 0 0 0 0 23,456,475 6.89

境内自然

人持股
90,334,500 30.13 0 0 0 -834,750 -834,750 89,499,750 26.27

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
185,978,227 62.04 0 0 0 41,701,550 41,701,550 227,679,777 66.84

1、人民币普通股 185,978,227 62.04 0 0 0 41,701,550 41,701,550 227,679,777 66.84

2、境内上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份

总数
299,769,202 100 0 0 0 40,866,800 40,866,800 340,636,002 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用   □不适用

（1）2019 年 1 月 14 日，公司对因个人原因离职的原激励对象所持有的尚未解锁的限制性股

票共计 12.5 万股予以回购注销。（详见公司临时公告：2019-007）

福建天马科技集团股份有限公司   2019 年年度报告

67 / 257

（2）2019 年 7 月 25 日，公司 2018 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解除限售股

677,450 股解锁暨上市流通。（详见公司临时公告：2019-083）

（3）2019 年 9 月 17 日，鉴于 19 名公司 2018 年限制性股票激励计划激励对象第一次解除限

售的绩效考核未达到“优秀”，公司对该 19 名激励对象持有的已获授但尚未解除限售的合计 32,300

股限制性股票进行回购注销处理。（详见公司临时公告：2019-109）

（4）报告期内，共有 301,976,000 元“天马转债”已转换成公司股票，转股数为 41,024,100 股，

公司股本增加至 340,636,002 股。（详见公司临时公告：2019-001、2019-135）

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2019 年度基本每股收益 0.18 元/股，每股净资产 4.19 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

陈庆堂 85,534,050 0 0 85,534,050
首次公开发行限

售股上市流通

2020 年 1

月 16 日

天马投资 23,456,475 0 0 23,456,475
首次公开发行限

售股上市流通

2020 年 1

月 16 日

陈庆昌 1,752,975 0 0 1,752,975
首次公开发行限

售股上市流通

2020 年 1

月 16 日

柯玉彬 83,475 0 0 83,475
首次公开发行限

售股上市流通

2020 年 1

月 16 日

何腾飞 300,000 -75,000 0 225,000 股权激励

中层管理人员及

核心骨干（95 人）
2,664,000 -759,750 0 1,904,250 股权激励

合计 113,790,975 -834,750 0 112,956,225 / /

注：（1）公司 2018 年限制性股票激励计划首次授予的对象原为 96 人，鉴于其中 2 名激励对象因

离职不再具备激励对象资格(其已获授但尚未解除限售的合计 125,000 股限制性股票已由公司回购

注销)，公司 2018 年限制性股票激励对象调整为 94 人。（详见公司临时公告：2019-007）

（2）2019 年 7 月 25 日，公司 2018 年限制性股票激励计划首次授予部分第一期解除限售股

677,450 股解锁暨上市流通。（详见公司临时公告：2019-083）

（3）2019 年 9 月 17 日，鉴于 19 名公司 2018 年限制性股票激励计划激励对象第一次解除限

售的绩效考核未达到“优秀”，公司对该 19 名激励对象持有的已获授但尚未解除限售的合计 32,300

股限制性股票进行回购注销处理。（详见公司临时公告：2019-109）

福建天马科技集团股份有限公司   2019 年年度报告

68 / 257

（4）公司 2018 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票的解除限售期分别为自相应授

予登记日（2018 年 7 月 16 日）起 12 个月、24 个月、36 个月、48 个月。（详见公司临时公告：

2018-062）

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

天马转债
2018 年 4

月 17 日
100.00 3,050,000

2018 年 5

月 7 日
3,050,000

2019 年 11

月 5 日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2018]242 号文核准，公司于 2018 年 4 月 17 日公开发行

了 305 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 30,500.00 万元。

经上海证券交易所自律监管决定书[2018]51 号文同意，公司 30,500.00 万元可转换公司债券于

2018 年 5 月 7 日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“天马转债”，债券代码“113507”。公司

可转债自 2018 年 10 月 23 日起可转换为本公司股份，转股代码“191507”。

截至 2019 年 10 月 28 日，公司“天马转债”尚未转股的转债面值总额为 26,838,000 元人民币，

少于 3000 万元人民币，根据公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，已触发可转债

的赎回条款。

2019 年 11 月 19 日， “天马转债”、“天马转股”摘牌。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

（1）2019 年 1 月 14 日，公司对 2 名已离职的原激励对象已授予但尚未解锁的限制性股票合计

12.5 万股进行了回购注销，由此公司总股份由 299,769,202 股减少至 299,644,202 股。